Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

| DADIS

Diretoria de Assisténcia, | Prefeitura do Municipio de Guaira
. Desenvolvimento g Incluséo Social 48344014/0001-59

Guaira/SP, 09 de janeiro de 2025.

Oficio n.2: 33/2025

Assunto: Despacho de Documentos

Objeto: Servico Especializado em Abordagem Social
Processo n.2: 181/2021

Vigéncia: 06/07/2022 a 05/07/2027

OSC: Associagao Lar - ALAR

Referéncia: julho/24 a setembro/24

Prezada Senhora,

Vimos por meio deste encaminhar documentos referentes ao monitoramento e
avaliacdo da execucdo do objeto: SERVICO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL,
executado pela Associacdo Lar — ALAR no periodo de julho/24 a setembro/24, conforme

. segue:

Oficio Gestor da Parceria n.2 1412/2024;

Relatério Técnico do Gestor sobre a Execuc¢do do Objeto;
Oficio Comissdo n.2 09/2024;

Homologagdo do Parecer Técnico do Gestor da Parceria;
Oficio Comissdo n.2 08/2024;

Relatdrio Técnico da Comissdo de Monitoramento e Avaliagio;
Relatorio de Visita Técnica In Loco.;

Oficio DADIS n.2 31/2025;

Oficio DADIS n.? 32/2025.

Erica de Pauld/ Zampiéri Nadayoshi

Assistente Social - CRESS 38.818
Diretoria da Assisténcia, Desenvolvimento e Inclusdo Social

VVVVVVVYVYY

Atenciosamente,

Anténio Manoel da Silva Jiinior

Prefeito do Municipio de Guaira Recebl . .
A/C Seg¢do das Parcerias com o 32 Setor e Afins L ’
| Data: #(Jp) /25

g dy .
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Guaira/SP,27 de novembro de 2024.

Oficio n.2: 1412/2024

Assunto: Despacho do Parecer Técnico do Gestor da Parceria sobre Execugio do Objeto
Objeto: Servico Especializado em Abordagem Social

Processon?: 181/2021

Vigéncia:: 06/07/2022 Fim: 05/07/2027.

0SC: ASSOCIACAO LAR

Referéncia: julho 2024 /agosto 2024 /setembro 2024

Exmo. Senhor,

Venho por meio deste encaminhar documentos referentes ao monitoramento e
avaliacao da execugdo do objeto: Servigo Especializado em Abordagem Social. Segue em
anexo:

» Relatério Trimestral Técnico de Monitoramento e Avaliagido da Parceria;

Atenciosamente,

Regiana Fra Machado

Gesto /éa Parceria
CPF: 261.631.968-30

Silmara Ap. dos Reis Cipriano
Diretoria de Assisténcia, Desenvolvimento e Inclusdo Social
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PARECER TECNICO DO GESTOR SOBRE EXECUCAO DO OBJETO

1. DADOS DA PARCERIA

OSC PARCEIRA: Associagdo Lar

OBJETO DA PARCERIA: Servigo Especializado em Abordagem Social

N°PROCESSO: 181/2021

N° TERMO DE PARCERIA: 03/2022

VIGENCIA: 06/07/2022 a 05/07/2027

GESTOR DA PARCERIA: Regiana Francisco Alves Machado/ Portaria 13.057 de 31/08/2023
PERIODO DO MONITORAMENTO: julho, agosto, setembro.

VALOR REPASSADO PELA ADMINISTRACAO PUBLICA:

Esfera de Repasse Més Data do Repasse ~ Valor Repassado
B | JULHO 26/07/2024 45.821,50
Municipal AGOSTO | ; 28/08/2024 36.775,55
36.775,55

SETEMBRO 26/09/2024
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Desenvolvimento e Inclusio Social 48344014/0001-59
JULHO 26/07/2024 2.414,00
AGOSTO 28/08/2024 2.414,00
Estadual
SETEMBRO 26/09/2024 2.414,00

II. RELATORIO

Trata-se de analise técnica do Parecer Técnico Do Gestor Sobre Execugdo Do Objeto com base na Lei n® 13.019/2014, no Decreto Municipal n°
5.034/2017.

III. FUNDAMENTACAO
A - GESTAO DA PARCERIA

Diante do monitoramento e avaliagdo realizados por meio de andlises de documentos enviados mensalmente pela OSC via e-mail,
orientagdes feitas via telefone, reunides juntamente com o terceiro setor para tirar davidas, visitas inloco feita a institui¢8o, somada a anélise do
Relatério de Execugfio do Objeto apresentado pela OSC, constatou-se que a parceria nfo foi executada de maneira coerente com o delineado no

Plano de Trabalho, cumprindo as metas e atingindo os resultados de forma parcial.

B - CUMPRIMENTO DAS METAS

Acerca do cumprimento das metas apresentadas no Plano de Trabalho, conforme verificado no(s) relatdrio(s) técnico(s) de monitoramento e
avaliacdo, no relatério de execugdo do objeto apresentado pela OSC e nos documentos acostados aos autos, observa-se que:
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* META 1:
CUMPRIMENTO DE METAS:
Objetivo Geral: Assegurar trabalho social de abordagem e busca ativa que identifique, nos territorios, pessoas em
situagdo de rua.
Atividade Cumprimento de Metas
Estratégia QuantltatlvoéPerlodlcldad _ Apontamgnto/Avallagao
Julho: Os dados no “Quadro Expositivo das Atividades,
- . . ¥ e 1 . ~
Previsto: Didria (Manhs, Descri¢do das atividades”, estdo divergentes as informagdes.
tarde e noite) Agosto: Realizadas 307 abordagens, com 38 usuérios durante o
Prevista: Visita in loco mes.

Abordagem social

(Educador Social)

Minimo: 4h/dia
nos logradouros usados

como sobrevivéncia e | Minimo: 40 pessoas més
vivéncia de rua.

Setembro: Realizadas 93 abordagens nos logradouros publicos
pela equipe. _ :
Maximo: 60 pessoas més.

Executado: cumprida A equipe de abordagem social realiza, de forma constante,

Executado: cumprida . x (. A o11:
p orientagdo aos usuarios com frequéncia nos logradouros publicos,

fazendo o trabalho diario de convencimento a novas trajetérias de
vida, reabilitagio voluntaria, moradia aos que ndo possuem trabalho

e renda, cuidados com a higiene pessoal e satde.
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Acolhida e
orientagdo

(Psicdlogo
Assistente Social

Ter. Ocupacional)

Atendimento psicossocial
+ Terapeuta Ocupacional

Diaria (conforme demanda)
2*a6?
8has 17h

Conforme demanda.

Julho: Meta cumprida
Agosto: Meta Cumprida

Setembro: meta cumprida

Acolhimento
| institucional

(Assistente Social

Educador Social)

Prevista: Banho,
cuidados pessoais,
pernoite e oferta kit

higiene pessoal.

Executado: cumprida

Prevista: Diaria (conforme
demanda)

Ininterrupto
13 vagas:
9 masculinos ¢ 4 femininos

Executado: cumprida

Julho: Foram realizados 08 acolhimentos na Casa de Passagem
durante o més de julho, os acolhimentos foram de modos parciais
(banhos e refei¢des) ou totais (pernoite, banhos e refei¢Ges).

Agosto: Foram realizados 01 acolhimentos na Casa de Passagem
durante o més de maio, os acolhimentos foram parciais (banhos e
refei¢des) ou totais (pernoite, banhos e refeigdes).

Setembro: Foram realizados 36 acolhimentos na Casa de Passagem
durante o més, os acolhimentos foram parciais (banhos e refeigdes)
ou totais (pernoite, banhos e refeigdes).

O acolhimento € ofertado aos que nfio possuem nenhum vinculo
familiar e mediante a adesdo do proprio usudrio. Em casos de
vinculos fragilizados, a equipe busca compreender a situagdo, € em
casos que ndo haja restrigdes, promove a reinser¢éo dos usuarios no
seio familiar, realizando um trabalho de (re) construgdo de
vinculos.
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Alimentagdo

(Servigos Gerais

Oferta de café da manh3,
almogo, lanche da tarde e

Ininterrupto

Diaria (conforme demanda)

Julho: cumprida
Agosto: cumprida

Setembro: cumprida

jantar. O cardapio da Casa de Passagem, tem o objetivo de assegurar a
Educador Social) Conforme demanda : X : .
y oferta de uma alimenta¢fo mais saudavel e adequada, que garanta o
atendimento das necessidades nutricionais dos usudrios durante o
periodo em que estiverem acolhidos.
Julho: Realizados 39 contatos via telefone com a rede para
Previsto: Previsto: discussio de casos, possiveis providéncias juntos aos setores e
Articulagd . i i
A ;::V ?g:: dc;m Reunides. Conforme demanda entendimentos sobre fluxo de atendimentos e protocolos.
rede Referéncia e 2 4 62 Agosto: Realizados em 08/08/2.0.24 com 0 Cartorio Registro Civil,
A 15/08/2024 com a Guarda Civil Municipal, 15/08/2024 com a
contrarreferéncia. . . - )
(Coordenador de 8has 17h Policia Militar, 16/08/2024 com o CRAS 3 sobre discussdo de
Servigos Articulagdo com os , . in casos, 29/08/2024 com a psicologa Milene da comunidade
Minimo: 1 reunido por

Técnicos)

Servigos.

Executado:cumprida

casos.

Executado: Cumprida

trimestre para discussdo de

terapéutica com discussdo de caso e término de tratamento de um
usuario,29/08/2024 com a Diretora da Protegdo Especial,
29/08/2024 com a assistente social da FundagBio Casa sobre
discusséo de caso.

Setembro: As articulagdes foram realizadas com os setores;
Assistente social,02/09/2024 com a Psicologa Milene da
Comunidade Terapéutica para Discussdo de casos sobre e
informag0es sobre o termino de tratamento de um wusuério do
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servigo;12/09/2024 com a Santa Casa de Misericordia de Guaira
para discussdo de caso e informagdes sobre estado de satide de um
usudrio;16/09/2024 com DADISPE para discussdo de casos sobre
denuncia na praga da Flamar sobre a usudria; 17/09/2024 com
CREAS para discussdo de casos e intervengdes sobre uma familia
em acolhimento temporario; 20/09/2024 com DGB para
informagdes sobre beneficio Bolsa Familia; Terapeuta
Ocupacional,27/09/2024 com CRAS Il para verificagdo com assistente
social a possibilidade de continuagdo de um usudrio do servigo no
programa Trabalho Cidad3o.

Atendimento a
familia

(Psicélogo
Assistente Social
T. Ocupacional

Coordenador de
Servicos)

Previsto:
Grupo.

Reunides.

Atendimento individual,

Encaminhamentos.
Visita domiciliar.

Executado:Parcial

Previsto: Diario 22 a 6 8h
as 17h,

Grupo: semanal.
Reunides: mensais.

Encaminhamentos
Atendimento individual:

Visita domiciliar: mensal.

Executado: Parcial

Julho: Atendimento individual,13; Reunides,0;
Encaminhamentos,2; Visita domiciliar,13; Grupo,2.

Agosto: Grupo: Psicéloga: Em 20/08/2024 com o tema Aceitando
as emogdes com objetivo de aceitar as emogdes como experiéncia
que estdo tendo no momento e depois que voce aceita que tem uma
emogdo ainda pode escolher realizar algum comportamento
significativo ou prazeroso, em 15/08/2024 com o tema Cartdes de
enfrentamento com objetivo de Os cartdes de enfrentamento sdo
frases motivacionais e realistas que ajudam as pessoas a manterem
o foco, ou a verem as coisas por uma lente menos negativa;
Assistente social: Em 22/08/2024 com o tema “Como dizer NAO”
com objetivo de oferecer um espago destinado a escuta e apoio as
familias dos usudrios, fortalecimento de vinculos, enfatizar os
valores de cada familiar, promover a interagdo e proporcionar a
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troca de experiéncia e melhor convivio; Atendimento individual
mensal,8;Visita domiciliar mensal,8.

Setembro: Grupo: No dia 19/09/2024 foi realizado grupo com
familias tema Medita¢do de Um Minuto com objetivo de auxiliar a
resgatar a alegria de viver; Terapeuta Ocupacional: No dia
06/09/2024 realizado oficina socioeducativa, Fazendo Arte com
Familiares- pintura de garrafas com stencil,com objetivo de
desenvolver habilidades manuais, expresséio e satisfagdo pessoal,
elaboracdo de emogdes, diminuigdo da sobrecarga familiar-
momento que proporciona sentimentos satisfatérios e tUnicos;
Assistente social:14/09/2024 feito dindmica da caixa surpresa com
objetivo de participagdo/convivéncia/reflexdo; Atendimento
individual Assistente social: Foram realizados no més de setembro
05 atendimentos individuais, 07 visitas domiciliares, 05 buscas
ativas para acompanhamento poés reabilitagdo, informagdes,
intervengdes e fortalecimento de vinculos; Encaminhamentos
mensais, Assistente social: Foram  realizados dois
encaminhamentos, no dia 18/09/2024;Visita domiciliar,15;

Atendimento a
pessoas em
situagdo e/ou em
vias de rua

(Psicologo

Previsto: Atendimento
individual.

Grupo.

Roda de conversa.

Previsto: Continuo 2 a 62,
8h as17h,20 usuarios.

1 semanal

1 quinzenal

Julho: Atendimento individual,50; Grupo,2; Roda de conversa,01;
Oficinas socioeducativas,0; Busca ativa,3; Encaminhamentos,4;

‘Oficina de autocuidados,0; Oficina Terapeuta Ocupacional,0; Cine

pipoca,0; festiva,0.
Agosto: Atendimentos individuais a usuarios,27; grupo semanal,6;

roda de conversa,l; oficinas socioeducativas semanais,l;
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Assistente Social
T. Ocupacional

Educadores)

Oficinas socioeducativas.
Encaminhamentos.
Busca ativa.

Executado: Parcial.

2 semanais
Conforme demanda
Diéria.

Executado: Parcial

Encaminhamento,2; Busca ativa,3.

Setembro: Atendimentos individuais a usudrios (8), Grupo semanal
(2), Roda de conversa semanal (2), Oficinas socioeducativas
semanais (1), Encaminhamento (1), Busca ativa (10).

O atendimento realizado pelo servigo é através da observagéo direta
e nos territorios ofertando o didlogo, atendimento individualizado,
elaboragdo de atividades, grupo e outros, providencia na adogéo de
procedimentos e fluxo de atendimentos para os usudrios em
trinsito, oferta de condi¢des de acesso a higiene pessoal,
alimentagdo, guarda de pertence dos usudrios a partir da avaliagdo
técnica, articulagdo com Orgdos para acessibilidade aos servigos,
realizagfo de acompanhamento ¢ encaminhamento.

Divulgag¢éo do
servigo

(Coordenador de
Servigos ¢
Coordenador
Institucional)

Previsto:Entrevista em
Radio;

Publicagdo em midias
sociais e jornal,

Promog¢do de agdes de
sensibilizagdo ~ para
divulgag¢dio do trabalho,
direitos e necessidades de
inclusdo social e
estabelecimento de

Previsto: Continuo
Radio: 1 vez/més
Midia Social: Semanal
Jornal: Mensal

Executado: Parcial

Julho: Nio relatado em relatorio.

Agosto: Em relatério é mencionado que a atividade ndo foi
realizada durante 0 més de agosto nos moldes propostos no plano
de trabalho.

Setembro: Em relatorio traz que a atividade nfo foi realizada
durante 0 més a divulgagdio do servigo nos moldes propostos no
plano de trabalho. Apenas a divulgagiio do processo seletivo da
instituigdo, o que acaba por indiretamente informar sua existéncia e
trabalho.

B
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parcerias.

Executado: Parcial

Previsto: Conforme

. Previsto:Triagem e demanda
Fornecimento de identificaciio familiares. Julho: No més de julho, foram fornecidos 53 passes (passagens).
passagem Ininterrupto A P did irios 40
(Assistents Social Encaminhamento em gosto: Foram cedidos aos usudrios 40 passes.
; Podera ser liberado . (-
_ conformidade com as ’ Setembro: Foram cedidos aos usudrios 53 passes.
Psicologo parcerias entre semestral.mente para 1 passe :
Administragio Plblica e | POT usuario.
Coordenador de ¢
Servigos) Empr.esas de ”'l“rgnsporte Executado: cumprida
Coletivo Rodoviario.
Executado:cumprida
Oficina de Previsto: Produgio de Previsto: Semanal Julho: Em ’reljatorlo menciona que a oficina néo f01~reahzada por
Autocuidados expericneias de cuidado | nres ) nenhuma técnica, sendo apenas dadas orientagdes sobre o
exp i Minimo: 40 minutos autocuidado didrio aos usudrios do servigo pela assistente social
(Psiclogo junto aos usuarlios, .
refletindo  sobre  sua | 20 usudrios Agosto: Em 30/08/2024 com objetivo de desenvolvimento de
Ter. Ocupacional | produgéo . de | 50 usuarios praticas de autocuidado, fortalecimento de vinculos e rede de apoio.
Educador Social) subjetividade, vida e - Tendo como metodologia inicial a abordagem social onde o
formas de cuidado e | Executado: Parcial educador social explanou aos individuos que se encontravam na

reducdo de danos.

Praca Flamar que haveria a realizagio de uma atividade na
institui¢do e que os participantes poderiam almogar posteriormente

&
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Executado: Parcial

a participagdo na mesma. A maioria dos usudrios aceitou participar
da oficina de autocuidado que apds na casa de passagem, OS
individuos tomaram banho (houve algumas doac¢des de roupas) €
fizeram a barba, aqueles que esperavam sua vez de se cuidar,
assistiram a um filme que foi colocado ou ficaram conversando
¢/ou interagindo com os demais participantes na sala de grupo.

Setembro: Realizada em 30/09/2024 (segunda-feira) com objetivo
de desenvolvimento de praticas de autocuidado, fortalecimento de
vinculos e rede de apoio,

A equipe aproveitando a ida dos usudrios a Casa de Passagem para
| alimentagdo e lavagem de roupas ja os orienta sobre a importincia
do autocuidado e higienizagdo.

Oficina Terapeuta
Ocupacional
(Terapeuta
ocupacional)

Previsto: Atividades
artesanais, corporais,
ludicas e plasticas como
recursos mediadores de
intervencgéo coletiva.

Executado: Parcial

Previsto: Semanal
Minimo: 40 minutos
20 usuarios

50 usudrios

Executado: Parcial

Julho: A atividade ndo foi realizada e em justificativa traz que
profissional estava em férias.

Oficina Socioeducativa, Grupo Fazendo Arte com familiares-
pintura em pano de prato (finalizagio), 05/04/2024, Oficina
Socioeducativa- confeccionando bolo de caneca de micro-ondas,
24/04/2024.

Agosto: Em 09/08/2024 foi realizado uma oficina socioeducativa
com familiares para confecgdo de doce de leite ninho com objetivo
de desenvolver habilidades manuais, capacitagio pessoal,
elaboragdo de emogdes, troca de experiéncias tendo como
metodologia a explicagdo as participantes do grupo qual atividade

e;
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seria executada e os beneficios proporcionados, como, por
exemplo, fazer um doce de forma répida e pratica com os
familiares. Depois, explicou-se as etapas de todo processo e
dividiu-se quem faria o que, com a finalizagdo apreciaram a receita
culindria.

Setembro: Realizado oficina socioeducativa nomeada Fazendo
Arte com Familiares- pintura de garrafas com stencil em
06/09/2024, com objetivo de desenvolver habilidades manuais,
expressdo e satisfagdo pessoal, elaboragdo de emogdes, diminuigdo
da sobrecarga familiar- momento que proporciona sentimentos
satisfatorios e unicos.

Cine Pipoca

Previsto: Atividade
deverda  prezar  pela
participagdo dos atendidos
na escolha dos filmes.

Executado:Nao avaliado

Previsto: Final de semana
Conforme demanda

Conforme demanda em

Julho: Em relatério menciona que a atividade ndo foi realizada por
nenhum técnico ou educador do servigo.

Agosto: Em relatério é mencionado que o cine pipoca € realizado
de forma informal, ou seja, quando existem acolhidos na residéncia
a escolha do que assistir na televisdo € deles mesmo.

(Educador Social) acolhimento institucional.
Setembro: N3o descrita em relatdrio.
Executado: Néo avaliado,
Atividade aguardando aditivo para ser retirada do plano de trabalho,
até que ocorra o aditivo para retirada atividade ela tem que vir
descrita em relatorio.
Festiva Previsto:Realizacdo  da | previsto:Mensal Julho: A atividade foi agendada para ocorrer na data do dia

comemorac¢do da data de

11/07/2024, com objetivo de comemorar a festa julina, mas em

Z
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(Equipe)

aniversario dos usudrios.

Executado:cumprido

Conforme demanda
Todos os casos.

Executado: cumprido

relatério menciona que ndo ocorreu devido a nfo adesdo dos
usudrios do servico a confraternizagéo.

Agosto: No relatdrio trouxe que a atividade ocorreu em 27/08/2024
com o tema dia dos pais e comemoragdo dos aniversarios do més.

Setembro: N3o ocorreu.

Articulagdo com
Assisténcia Social

(Assistente social

Coordenador de
Servigos)

Previsto:Cadastramento e
inclusdo em beneficios e
programas.

Executado: cumprido

Previsto:Continuo
Conforme demanda
Todos os casos.

10% incluidos e com
permanéncia no Trabalho
Cidadio;

Executado: cumprido

Julho: Em relatério a atividade ndo ¢ mencionada, entende-se que
ocorreu, mas descrita de forma diferente do Plano de Trabalho
'sendo; Discussio de caso de trés usuarios do servigo de abordagem
para inclusdo na 2° chamada do trabalho cidaddo em 03/07/2024,
estando presente também a coordenadora do CRAS III; Discussdo
de caso sobre situa¢do da usudria L.S.M em 10/07/2024 estando
presente também a coordenadora do CREAS;

Agosto: Em relatorio ndo mencionado se ocorreu.

Setembro: Psicéloga: Em 17/09/2024, com o CRAS III, em
27/09/2024 com o Centro de Referéncia de Assisténcia Social,
CRAS 11,

Articulagdo com a
Sadde

(Assistente social

Previsto:Diagndstico da
saude e check up.

Levantamento das

Previsto: Continuo

Conforme demanda

Julho: A atividade nfo é mencionada em relatério.

Agosto: Em 08/08/2024 foi feito contato com CAPS AD para

@
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Psicélogo

Coordenador de
Servigos)

vacinagdes.

Realizagdo de exames

Acompanhamento Saude

Mental.

Internag¢des
tratamento
dependéncia quimica.

Executado: cumprido

para
de

Todos os casos.

Uso adequado de
medicamentos em pelo
menos 10% dos casos.

Executado: cumprido

discussdo de casos e informagles sobre vaga em comunidade
terapéutica, 08/08/2024 foi feito contato com CAPS AD para
discussdo de casos e intervengdes a serem realizadas com um dos
usudrios do servigo.

Setembro:19/09/2024 com CAPS-AD para discussdo de casos €
informagbes sobre saida do wusuario da comunidade
terapéutica,19/09/2024 com CAPS I para discussdo de casos e
intervengdes a serem realizadas para vaga em ala psiquiatrica, mas
sem retorno,24/09/2024 com CAPS AD para discussdo de caso e
intervengdes a serem tomadas sobre a vaga de uma das usudrias do
servi¢o,25/09/2024 com CAPS AD para Discussdo de caso e
intervengbes  sobre  acolhimento  temporario de  um
usuario,25/09/2024 com PSF Vivendas para informagdes a fim de
atendimento prioritdrio para uma usuaria,26/09/2024 com CAPS
AD para discussdo de caso sobre resultado de exame de uma
acolhida, em 30/09/2024 com Santa Casa de Misericordia para
Discussdo de caso sobre um usuario que encontra internado,

orientada a realizar contato com a familia. foi passado contatos e
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enderegos dos familiareé.

OBS. Em relatério no quadro expositivo das atividades os
dados nao batem com os dados do quadro da descrigiio das
atividades que no primeiro esta que ocorreu apenas uma

atividade e o outro foram 7 atividades.

Acompanhamento
pés-internagdo e
tratamento de
dependéncia
quimica

(Assistente social
Psicélogo

Coordenador de
Servigos)

Previsto: Inclusdo em
cursos de qualifica¢do
profissional.

Reinser¢do no mercado de
trabalho.

Apoio para reintegragdo
familiar e/ou condi¢Ges

para autonomia e
independéncia.
Executado: Niao
cumprido

Previsto: Continuo

Minimo: 6 meses apds a
término da internagdo.

Conforme demanda

Todos os casos que
passarem por internagéo.

Executado: Ndo cumprido

Julho: Em relatério traz que no més de julho, ndo foram
encaminhados usudrios do servigo para a reabilitacdo voluntaria.

Agosto: No més de agosto entende-se que houve acompanhamento
de um usudrio apds internagdo.

Setembro: Nio ocorreu nenhum acompanhamento.
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Articulagdo com a
Educacéo

(Assistente social
Psicélogo

Coordenador de
Servigos)

Previsto: Sensibilizaggo ¢
inclusdo dos usudrios no
EJA -~ Educagdo de
Jovens e Adultos.

Executado:Nio cumprido

Previsto: Didrio
Conforme demanda
Sensibilizar todos os casos.

Executado:Nao cumprido

Julho: Ndo menciona em relatério, o que traz € que: ndo houve
nenhuma intervengdo no esporte, convidados para eventos, mas no
aderem. No setor da educagio ndo realizada parceria pelos usuérios
ndo aderir a retornar aos estudos e na questdo capacitagdo nao
aderem aos cursos ofertados conforme divulgagdo pelo Sindicato
Rural, Fundo Social, PAT e outros.

Agosto: ndo ocorreu.

Setembro: No més de setembro, no setor da educagdo ndo realizou
parceria pelos usuarios néo aderir.

Essa a¢fio deve ser detalhada em item especifico e deve demonstrar
o alcance dos objetivos e/ou justificativa para o ndo cumprimento.

Aguardando aditivo para ser retirado do Plano de Trabalho.

Articulagdo com
Desenvolvimento
Econdmico

(Assistente social

Psicologo,
Ter.Ocupacional,

Coordenador de
Servigos)

Previsto: Promogio de
acesso a  cursos e
qualificagfo profissional.

Cadastramento no PAT —
Posto de Atendimento ao
Trabalhador.

Executado:N&o cumprido

Previsto:Continuo
Conforme demanda
Sensibilizar todos os casos.

Inser¢cdo minima de 10% no
mercado de trabalho.

Executado: N3o cumprido

Julho: N3o menciona em relatério, o que traz ¢ que: ndo houve
nenhuma intervengdo no esporte, convidados para eventos, mas nio
aderem. No setor da educag8o ndo realizada parceria pelos usuérios
ndo aderir a retornar aos estudos € na questdio capacitagdo ndo
aderem aos cursos ofertados conforme divulgagdo pelo Sindicato
Rural, Fundo Social, PAT e outros.

Agosto: ndo ocorreu

Setembro: Em relatério traz que no més de setembro, na questio
capacitagdo, os usudrios ndo aderiram aos cursos ofertados
conforme divulgagdo pelo Sindicato Rural, Fundo Social, PAT e

&
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outros.

Essa a¢do deve ser detalhada em item especifico e deve demonstrar
o alcance dos objetivos e/ou justificativa para o ndo cumprimento.

Aguardando aditivo para ser retirado do Plano de Trabalho.

Previsto:Desenvolvimento
de novas habilidades e
compreensdo da questdo

Previsto:3 vezes/ano

Minimo: 4h por profissional

Julho: Em relatério traz que as capacitagdbes no més foram
realizadas de maneira individual e nfo para toda a equipe:
Capacitagdo, Leitura de artigo, Profissional Terapeuta ocupacional,
08/07/2024, Tema, Aspectos do cuidado integral para pessoas em

Capacitagdo ; fnai . . .
propﬁssioflal social. Todos os profissionais. situagdo de rua acompanhadas por servigo de saude e de assisténcia
Eaui Executado: cumprido social: um olhar para e pela terapia ocupacional.
uipe .
aup Executado: cumprido Agosto: Leitura de artigo cientifico, 30/08/2024, Tema: Terapia
Coordenador Ocupacional e reabilitagdo psicossocial: uma relagdo possivel?.
Institucional . . .
) Setembro: Conhecendo a protegdo social especial no sistema unico
de assisténcia social (SUAS), MODULO I, (compreendendo a
| protecdo social especial de media complexidade do SUAS, que
ocorreu durante o més de setembro.
Previsto:Avaliag&o e . . . . . C . .
. ¢ Previsto:Minimo: mensal Julho: No dia 02/07/2024 houve reunifio para inicio do pedido de
Reunido de monitoramento.
. . ionai 5 aditivo que contou com a presen¢a da coordenadora anterior
equipe Plancjamento das agdes e iroﬁsswnaus de execucdo q p ¢
(Equipe) intervengdes. ireta. Daniela; Reunifio para discussdo de quantidade de pedidos de itens

Estudo de casos.

Executado:cumprido

alimentagdo com a presenca da nutricionista ¢ da antiga

&,
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Elaboragdo de relatorios
técnicos e de atividades.

Executado:cumprido

coordenadora institucional que ocorreu na data do dia
02/07/2024;n0 dia 02/07/202 para melhorias em relatérios e sobre
dificuldades no Plano de Atendimento individual, que contou com a
presenca da interventora municipal, coordenadora de servico Maira
e a gestora de parcerias na Casa de Passagem; No dia 04/07/2024
foi sobre adequagdo de espago de atendimento aos usudrios, estando
presentes a interventora municipal, coordenadora de servico € a
assistente social na Casa de Passagem; Reunifio do Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) em 10/07/2024; no dia
29/07/2024 discussdo de casos, estando presentes a assistente social
e a terapeuta ocupacional na Casa de Passagem.

Agosto: No més de agosto, foram realizadas duas reunides, no dia
20/08 e dia 27/08. Os temas tratados foram sobre a descrigdo de
cargos do plano de trabalho, organizagio e seguranga do servigo,
além de demais temas de interesse comum, em 07/08/2024 foi
realizada reunifio na DADIS - Diretoria de Assisténcia,
Desenvolvimento e Inclusio Social - pela equipe técnica da casa de

passagem junto a gestora do servigo e técnicas do terceiro setor

&
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para verificar com a equipe possiveis mudangas no plano de
trabalho; em 29/08/2024 foi apresentado o novo modelo de
relatério pela coordenadora institucional a assistente social e
psicologa; em 02/08/2024 foi feita uma reunifio com a comissdo de
monitoramento junto a assistente social e interventora da OSC; em
07/08/2024 foi feita reunidio com o terceiro setor junto a equipe
técnica e diretora da protegio especial a respeito do chamamento de
abordagem, modifica¢do de algumas ag¢des do plano de trabalho,
acolhimento, previsdo orgamentaria e readequagdes de valores; em
09/08/2024 foi feita reunidio de equipe sobre monitoramento do
servico, coordenadora, assistente social, psicéloga, educadores, TO,
nutricionista, interventora, recepcionista, e servigos gerais.
Planejamento das a¢es no més referente; em 28/08/2024 foi feita
reunido de equipe e discussdo de casos dos usuarios entre assistente
social, coordenadora e educador social sobre entendimentos sobre
casos de usuarios e interven¢des; em 29/08/2024 foi feita reunifo

de equipe sobre andamento do servigo entre assistente social,

coordenadora e psicologa sobre readequagdo do novo relatério
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mensal.

Setembro: No més de setembro foram realizadas trés reunides de

equipe, dias 03/09, 10/09 e 17/09 e 24/09.

Registro de
Atendimento dos
usuarios.

Previsto: Elaboragdo ¢
alimentagéo do PIA.

Acompanhamento,
atendimento e
encaminhamento dos
usudrios.

Elaboragdo de relatérios

Previsto: Continuo
Adesdo Equipe
Usudrio

Rede de servigos

Executado: cumprido

nem alimentados.

‘Julho: 03 PIAS construidos 03 PIAS alimentados, 26 novos
cadastros, durante o més e 110 atendidos no més.

Agosto: Realizados 383 atendimentos, nenhum PIA construidos e

Setembro: Realizados 402 atendidos no més, nenhum PIA
construido e/ou alimentado.

(Equipe) de atendimentos.
Executado: cumprido
OBSERVACOES DA META 1:

As sugestdes, apontamentos e orientagdes realizados pelo Gestor da Parceria durante o acompanhamento foram realizados através de

reunides, contatos telefonicos, analises feita por amostragem de relatorio encaminhado e visitas in loco que tiveram o objetivo de aprimorar o

servigo,concluo que a parceria cumpriu as atividades € metas previstas em Plano de Trabalho de modo parcial.

7
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Abordagem Social: Visita in loco nos logradouros usados como sobrevivéncia e vivéncia de rua, Prote¢do social proativa; conhecimento
do territério; informagfo, comunicagdo e defesa de direitos; escuta; orientagdo e encaminhamentos sobre/para a rede de servigos locais com
resolutividade; articulagdio da rede de servigos socioassistenciais; articulagio com os servigos de politicas publicas setoriais; articulagdo
interinstitucional com os demais 6rgfios do Sistema de Garantia de Direitos; geoprocessamento e georeferenciamento de informagdes; elaboragéo
de relatdrios,

Acolhida e orientagio: Essa atividade mesmo que ndo traga a sua descrigdo em um campo especifico no relatério entende-se que houve
a sua realizagfio, pois em todos os atendimentos realizado pela OSC entende-se que € feito a acolhida e orientagdo.

Acolhimento institucional temporirio: E oferecido aos usuarios banho, cuidados pessoais e pernoite e oferta kit higiene pessoal o
acolhimento temporario, promove acolhimento para as pessoas em situagdo de rua, a fim de devolver a dignidade, incentivar a construgdo de vida
autbnoma, autogestdo, inclusdo em beneficios aos que ndo possuem emprego, moradia de aluguel e organizagdo da documentagdo civil aos que
necessitarem. O acolhimento ¢ ofertado aos que nfo possuem nenhum vinculo familiar e mediante a adesdio do proprio usudrio. Em casos de
vinculos fragilizados, a equipe busca compreender a situagfo, € em casos que ndo haja restrigdes, promove a reinser¢do dos usuarios no seio
familiar, realizando um trabalho de (re) construgio de vinculos. Os- técnicos executores responsaveis pelo acolhimento e orientagio so
psicologos, assistente social e terapeuta ocupacional.

Alimentacio ofertadas pela Casa de Passagem: Café da manha, almogo, café da tarde e jantar, tendo por objetivo de assegurar a oferta
de uma alimentagfo mais saudavel e adequada, que garanta o atendimento das necessidades nutricionais dos usuérios durante o periodo em que
estiverem acolhidos. Os cardapios sdo elaborados pela Coordenagdo de Servicos de forma mensal. Os itens de varejdo sio adquiridos
quinzenalmente e os itens de agougue por semana para garantir que sejam os alimentos mais frescos. A alimentagio é preparada na cozinha da

Casa de Passagem todos os dias e para que ndo haja desperdicios, o carddpio do almogo, se repete no jantar. As refei¢des ofertadas respeitam os

&
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gostos e preferéncias dos usudrios, porém nas refeigdes do almogo e jantar e priorizada a diversidade de acompanhamentos para tentar garantir
uma nutri¢do mais completa, devido a escassez das ruas.

Articulagiio com os servigos da rede: Promover atuagfio em conjunto para melhor atender a casos especificos em relagdo a ocupagao de
espago publico, a Casa de Passagem atendeu os transeuntes com banho, refei¢io e passe; com a Promotoria; baixa ades@io dos usudrios em se
inscreverem novamente no Trabalho Cidaddo. A parceria com enfermeiros. Freqiiéncia diaria, politica de alcool e drogas, providéncia no acesso
ao aplicativo de caixa tem.

Atendimento a familia: O trabalho com as familias deverd promover atividades como: Grupos; Reunides; Atendimento individual;
Encaminhamentos; e Visita domiciliar em conformidade as necessidades desse contexto.

Atendimento a pessoas em situa¢iio e¢/ou em vias de rua: O trabalho com os usudrios do servigo deverd promover atividades como:
Atendimento individual; Grupo; Roda de conversa; Oficinas socioeducativas;, Encaminhamentos; Busca ativa. Além de oficinas como
horticultura, autocuidados, terapia ocupacional, cine pipoca, corte de cabelo/barba e articulagdes com as politicas piiblicas para acesso e incluso
da pessoa em situagdo e/ou em vias de rua na sociedade.

Divulgacio do servigo: Entrevista em Radio; Publicagdo em midias sociais e jornal, Promogfio de agBes de sensibilizagdo para
divulgacdo do trabalho, direitos e necessidades de inclusdo social e estabelecimento de parcerias.

Fornecimento de passagem: Triagem e identificagdo dos usudrios e familiares, encaminhamento em conformidade com as parcerias
entre Administrag:ﬁo Publica e Empresas de Transporte Coletivo Rodoviario.

Oficina de autocuidados: Orientagdes aos usuarios sobre o autocuidado didrio, pois devido as situagdes eles acabam deixando de lado a

realizagdo da higiene pessoal, com a priorizagdo do uso abusivo de alcool e/ou drogas, os usudrios acabam deixando de lado a realizagio da
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higiene pessoal. A equipe aproveita a ida dos usuarios a Casa de Passagem para alimentagio e lavagem de roupas € ja os orienta sobre a
importancia do autocuidado.

Oficina Terapeuta Ocupacional: O profissional devera atuar em atividades grupais que proporcionem ao usudrio do servi¢o oficinas
compreendidas como espagos constituidos pelo fazer que promova a aprendizagem compartilhada, a partir do carater ativo dos sujeitos e carater
dindmico dessas experiéncias: entre participantes, espago, materiais, memoria, sensagdes ¢ descobertas de novas habilidades promovendo
atividades artesanais, corporais, lidicas e plasticas como recursos mediadores de intervengdo coletiva, Reitero os apontamentos: Verificar no
Plano de Trabalho a quantidade prevista que é semanalmente.

Cine pipoca: E realizado com exibigiio de filmes, respeitando os gostos dos usudrios. A exibigdo dos filmes foi realizada de forma
esporadica, intercaladas as oficinas e atividades realizadas, com intuito mesmo que momentaneamente que eles fiquem longe do uso abuso de
substdncias psicoativas. Até que ocorra o aditivo a atividade tem que ser descrita em relatorio.

Festiva: Realizacdo da comemoragio da data de aniversario dos usudrios com o objetivo de promover a valorizagdo do ser vivencia € a
integragdo social. '

Articulagio com Assisténcia Social: Para que ocorra o cadastramento e inclus@o dos usudrios em beneficios € programas.

Articulaciio com a saide: Diagnostico da satide e check up, levantamento das vacinagdes, realizagfo de exames, acompanhamento saude
mental, interna¢Ges para tratamento de dependéncia quimica.

Acompanhamento pés-internagio e tratamento de dependéncia quimica: Inclusdo em cursos de qualificagéo profissional, reinsergéo
no mercado de trabalho, apoio para reintegragfio familiar e/ou condigdes para autonomia e independéncia.

Articula¢do com a educacdo: Sensibilizacio e inclusdo dos usudrios no EJA — Educagdo de Jovens e Adultos, aguardando o aditive

&
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Articulagio com Desenvolvimento econémico: Promogéo de acesso a cursos e qualificagfio profissional, cadastramento no PAT — Posto
de Atendimento ao Trabalhador, aguardando o aditive para retirada da atividade do Plano de Trabalho.

Capacitagio profissional: Desenvolvimento de novas habilidades e compreensio da questdo social.

Reunido Mensal de equipe: Avaliagio e monitoramento, planejamento das ag¢Bes e intervengdes, estudo de casos, elaboragéo de
relatorios técnicos e de atividades, com o objetivo de discutir sobre as dificuldades no atendimento aos usuarios, situagdes de rotina entre
funcionarios e sugestdes para facilitar o dia a dia no trabalho em equipe.

Registro de Atendimento dos usuarios: Elaboragdo e alimentagdo do PIA, acompanhamento, atendimento e encaminhamento dos

-usuarios, manutengdo de cadastros dos usudrios pela busca ativa deles e da equipe do publico do servigo.

Diante das observagdes supracitadas, concluo que a parceria cumpriu parcialmente as metas previstas no Plano de Trabalho, da execugéo

do servigo no periodo analisado foi verificado o alcance das metas previstas no Plano de Trabalho de forma parcial ndo contendo as justificativas

para o ndo cumprimento das atividades, apontamentos e sugestdes feitas nas avaliagGes.

C - BENEFICIOS E IMPACTOS DA PARCERIA
Acerca dos beneficios e impactos da parceria constata-se que:

O Servigo ¢ ofertado, de forma continuada e programada, com a finalidade de assegurar trabalho social de abordagem e busca ativa que
identifique, nos territérios, a incidéncia de trabalho infantil, exploragio sexual de criangas e adolescentes, situagdo de rua, na resolugdo de

necessidades imediatas e promover a inser¢3o na rede de servigos socioassistenciais e das demais politicas ptiblicas na perspectiva da garantia

“
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OBSERVACOES DO BENEFICIO E/OU IMPACTO 1:

Diante das observagdes supracitadas; concluo que a parceria gerou beneficio e/ou impacto social, pois o servigo ofertado pela OSC tem
garantido e trabalhado na redugio das violagdes dos direitos socioassistenciais, seus agravamentos ou reincidéncia na protec¢do social a familias e
individuos na identificagdo de situagdes de violagdo de direitos e na redugio do niimero de pessoas em situagfo de rua.

D - SATISFACAO DO PUBLICO:

Neste periodo ndo foi realizada pesquisa de satisfaggo.

E — SUSTENTABILIDADE E CONTINUIDADE DAS ACOES QUE FORAM OBJETO DA PARCERIA:
Verifica-se que as agdes que foram objeto da parceria apresentam reduzido potencial de sustentabilidade e continuidade, visto que a OSC
: em tela possui reduzida captagdo de recursos e possui parcerias vinculadas somente com a Politica Publica de Assisténcia Social, estando

inclusive sob Intervengio da Prefeitura e sem defini¢io de Diretoria.

F - TRANSPARENCIA

Foi consultado no portal da transparéncia da Organizagdo da Sociedade Civil https:/associacaolar.com.br/ onde constam

informagGes referente a todo os Processos da Associagdo Lar, como documentos oficiais, as prestagdes de contas de cada instituigdo, atos e

editais e sobre processo seletivo, dos meses avaliados.
G- VALOR REPASSADO PELA ADMINISTRACAO PUBLICA:




i Enderego: Rua 28 - n® 20, Centro.
] Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

E Diretoria de Assisténcia, Prefeitura do Municipio de Guaira |<.X

Desenvolvimento e Inclusio Social 48344014/0001-59 Plegnerd |

JULHO 26/07/2024 R 45.821,50

Municipal AGOSTO 28/08/2024 R$ 36.050,94

SETEMBRO 26/09/2024 R$ 36.045,94

JULHO 26/07/2024 R$ 2.414,00

: AGOSTO 28/08/2024 R$ 2.414,00
Estadual

' SETEMBRO 26/09/2024 R$ 2.414,00

- ANALISE DAS DESPESAS APRESENTADAS:

Apontamentos Processo 181/2021 — Abordagem

Meés de referéncia: julho/2024
Recurso: Municipal

Valor recebido: R$ 45.821,50
Data do recebimento: 26/07/2024
Saldo Anterior: R$ 39.563,11




Rendimentos: R$ 14,80

DADIS

Siretoria de Assisténcla,
Desenvolvimenio g Inclusiio Social

Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro. |
Telefone: (17) 3331-8466
E-mall: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municipio de Guaira | :
48344014/0001-59

Previsto Realizado
Alimentag¢io 4.000,00 R$ 2.767,69
Combustivel 900,00 RS 200,20
Equipamento e Mat. Permanente 300,00 R$ 0,00
Recursos Humanos 27.125,94 R$ 30.370,20
Servicos de Terceiros 1.150,00 R$ 961,00
Utilidade Publica 1.150,00 R$ 1.236,02
Locagdo de imével - 385,00 R§ 0,00
Material de consumo 1.030,00 R$ 1.257,28
Passes 2.000,00 R$ 1.186,10
Total 38.040,94 RS 37.978,29
Sem apontamentos
Recurso: Estadual
Valor do recebimento: 2.414,00
Data do recebimento: 26/07/2024
Saldo anterior: R$ 2972,53
Rendimentos: 0,85
Previsto Realizado
Recursos humanos 2.414,00 R$ 3.185,16
Total 2.414,00 R$ 3.185,16

P



Sem apontamentos

Més de referéncia: agosto/2024
Recurso: Municipal

Valor recebido: R$ 36.775,55
Data do recebimento: 26/08/2024
Saldo Anterior: R$ 47.122,21
Rendimentos: R$ 23,23

DADIS

Dirstoria de Assisténcia,
Desenvobvimardo e Inclusdo Social

Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municipio de Guaira | ’

48344014/0001-59

Previsto Realizado
Alimentagio 4.000,00 R$ 1.207,10
Combustivel 900,00 R$ 294,83
Equipamento e Mat. Permanente 300,00 R$ 0,00
Recursos Humanos 27.125,94 R$ 24.616,03
Servicos de Terceiros 1.150,00 R$ 1.731,00
Utilidade Publica 1.150,00 R$ 514,24
Locagdo de im6vel 385,00 R$ 0,00
Material de consumo 1.030,00 RS 817,95
Passes 2.000,00 R$ 1.150,70
Despesa indevida R$ 356,71
Total RS 38.040,94 RS 30.688,56

&



DADIS

Enderego: Rua 28 - n® 20, Centro. &
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Diretoria de Assisténcia, Prefeitura do Municipio de Guaira

Diesenvobamento e Inglusio Social

48344014/0001-59

Apontamentos: Mediante o descrito em relatério no quadro em “Demonstrativo das Despesas Incorridas no Exercicio;

Origem dos Recursos (4): Municipal”, pag 8, no ficou claro qual despesa indevida seria no valor de R$ 356,71 uma vez que em relatério ndo

trouxe nenhuma justificativa do que se trata.

Recurso: Estadual

Valor do recebimento: 2.414,00
Data do recebimento: 28/08/2024
Saldo anterior: 2.202,22
Rendimentos: R$ 15,54

Previsto Realizado
Recursos humanos 2.414,00 R$0,00
Total 2.414,00

Sem Apontamentos

28




Més de referéncia: setembro/2024
Recurso: Municipal

Valor recebido: R$ 36.775,55
Data do recebimento: 26/09/2024
Saldo Anterior: R$ 54.165,59
Rendimentos: R$ 24,03

DADIS

Diretoria de Assisténcia,
Desenvolvimento e Inclusio Social

Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municipio de Guaira
48344014/0001-59

Previsto Realizado
Alimenta¢io 4.000,00 R$ 2.233,80
Combustivel 900,00 R$ 214,20
Equipamento ¢ Mat. Permanente 300,00 R$ 0,00
Recursos Humanos 27.125,94 R$ 38.083,26
Servigos de Terceiros 1.150,00 R$ 1.165,00
Utilidade Publica 1.150,00 R$ 509,72
Locacdo de imével 385,00 R$ 0,00
Material de consumo 1.030,00 RS 788,87

29




Enderego: Rua 28 - n* 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Diratoris de Assisténcis, Prefeitura do Municipio de Guaira
Desenvobdmaento e Inclusés Social 48344014/0001-59
Passes 2.000,00 RS 771,45
Total RS 38.040,94 RS 43.766,30
Sem Apontamentos
. Recurso: Estadual
Valor do recebimento: 2.414,00
Data do recebimento: 26/09/2024
Saldo anterior: R$ 4.631,76
Rendimentos: - R$ 0,25
Previsto Realizado
Recursos humanos 2.414,00 : R$ 4.447.38
Total 2.414,00 RS 4.447,38

Sem Apontamentos




Uiretoris de Assisténcia, Prefeitura do Municipio de Guaira 'é: )

i Enderego: Rua 28 - n® 20, Centro.
g Telefone: (17) 3331-8466

E E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br
i

{

Desenvolvimonto e Inclusio Sogial 48344014/0001-59

VIL ANALISE DOS ORCAMENTOS/COTACOES PARA AS COMPRAS:

As andlises dos orgamentos e cotagBes para realiza¢io das compras e contrata¢Ges da entidade, cabe nos informar que foi verificado
pela Gestora da Parceria que as cotagdes estdo em ordem e organizadas contendo carimbos e datas em cada uma delas.
V. OBSERVACOES:

Em avalia¢do documental e visitas inloco dos meses analisados foi observado que houve uma organizagio do servigo no setor administrativo
com busca no fortalecimento no que diz respeito as questdes financeiras da instituigio.

VI. CONCLUSAO:
Diante do exposto e depois de verificado o cumprimento do objeto por amostragem sugere, aprovagéo da prestagdo de contas que

foi executado de modo satisfatdrio nos meses analisados.

Encaminho os autos & comissdo de monitoramento e avaliagdo para homologagdo, em conformidade com o art. 59 da Lei 13.019/2014.

Elaborado por: 2 Q

Regiana Francjsco Alves Machado
GESTOR DA PARCERIA
CPF: 261.631.968-30
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i Diretoria de Assisténcia, Prefeitura do Municipio de Guaira
Desenvolvimento e Inclusdo Social 48344014/0001-59

1 Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro. b 23455
Telefone: (17) 3331-8466 p ,’%
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

RELATORIO TECNICO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA _

OSC: Associa¢do Lar — ALAR Termo de Colaboragdo n.2: 03/2022

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Silmara Aparecida dos Reis Cipriano

Telefone fixo (0SC): 3331-6944

| Telefone celular (responsavel): (17)99978-6263

E-mail :processo181.2021alar@gmail.com

N¢ do processo: 181/2021

N2 do Termo de parceria: N2 03/2022

Vigéncia da parceria: 06/07/2022 A 05/07/2027

Valor efetivamente transferido até a data de emissdo deste Relatério: RS 2.536.973,50

. Recurso Municipal

26/07/2024 - R$ 45.821,50

28/08/2024 - R$ 36.775,55

26/09/2024 - R$ 36.775,55

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

S;.rvu;o Esbecializado em Abordagem Saocial/Casa de P:'—‘)ws‘sé“g-em e Acolhimenfd.» T

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE
RELATORIO

DE: 01 /07/2024 A 31/09/2024.

A1;IVIDADES DE MONITORAMENTO
REALIZADAS

02/08/2024: Realizado visita in loco na OSC para dialogo acerca dos relatérios de prestagdo de contas,

agdes e intervencgoes.

L




Diretoria de Assisténcia,

DADIS

Desenvolvimento & nclusdo Social .

Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municiplo de Guaira
48344014/0001-59

Monitoramento.

01/10/2024: Realizado visita in loco na OSC para maior compreensdo das a¢des realizadas, pontos de

estrangulamento, visto alto indice de atividades ndo cumpridas no trimestre anterior, propostas junto a

DADIS e 3¢9 Setor.

03/11/24: Analise de relatérios de atividades e construgdo do relatério da Comissdo de Avaliagdo e

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA PARCERIA:

1. ANALISE DA EXECUGAO DO SERVICO

1.1 Descrigdo das atividades e metas estabelecidas (Descrigdo sumdria das atividades e metas estabelecidas — Art. 59 da Lei 13.019/2014):

1.2 CUMPRIMENTO/ACOMPANHAMENTO DE METASDA PARCERIA

Objetivo Geral: Assegurar trabalho social de abordagem e busca ativa que identifique, nos territdrios, pessoas em situagio de rua.

Cumprimento de Metas

Atividade Quantitativo Executores Indicador Quantitativo Apontamentos
Estratégia .
‘ Periodicidade
Didria  (Manh3, Relatério Juiho: Meta Cumprida
tarde e noite) Realizadas 25 abordagens. No
‘| Visita in loco nos Fetos periodo da manhd e 3 tarde
- | logradouros  usados | Minimo: 4h/dia | £4,;caqor Frequénci efetivando — se 113 abordagens.
Abordagem social . ) quencia ]
como sobrevivéncia e Social Nos seguintes espagos da
vivéncia de rua. comunidade:
Minimo: 40 Praca Flamar, Rodovidria, Lago
pessoas Maraca e Feira.

~

%@5@ ’




Telefone: {17} 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura de Municipio de Gualra
48344014/0001-59

Diretoria de Assisténcia,
Derenvolvimeants e Inclusio Social

g Enderego: Rua 28 - n° 28, Centro,

Més Agosto: Meta cumprida
Foram realizadas 72 abordagens
nos periodos da manha e tarde,

Maximo: 60 totalizando 307 pessoas
pessoas abordadas. Nos  espagos:

Rodovidria, Praga Flamar, Praga
Més ‘ ‘Santa Casa, Semindrio, Pra¢a da

Sogube, Praga Sdo Sebastiao.

Setembro: Meta Cumprida
Realizadas 93 abordagens. No
periodo da manhd e a tarde, 402
pessoas abordadas. Nos seguintes
espacos da comunidade:

Praca Flamar, Rodovidria, Lago
Maracd, Ganha Tempo, Praga Sdo
Sebastido, Praga Proxima a escola
E.E. Enoch G. Leal, Praca da Snta
Casa, Pista de Skate, Praga do
Bairro Bom Jesus, Feira, entre
outros espagos publicos na
comunidade.




Dire

, de Assis :
Dagenvolvimento e Inclusiio Sodial

$tencia

§ Enderego: Rua 28 - n® 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municipio de Guaira ¢
48344014/0001-59

i
|
|

Didria (conforme

Relatorio
Fotos

Frequéncia

Julho: Meta Cumprida
Psicologa: 2 atendimentos
individuais: um transeunte e um

municipe.

T.0.: 1 atendimento para entrega

No més de jutho ndo foi
mencionado atendimento
psicossocial.

Atendimento demanda) Psicélogo de xerox, de documentos e
psicossocial fornecimento de passe ndo foi
i 223 62 ; p
Ac.olhldaNe N ASS'St?nte especificado o publico atendido.
orientacdo 8h as 17h Social
Agosto: Meta ndao cumprida.
Terapguta Conforme T.0. & P
Ocupacional -

demanda. N3o descreve em relatério da
0sC.
Setembro: Meta ndo cumprida.
N&o é mencionada pela OSC
execugao da agao.
Julho: Meta Parcialmente. Neste topico ndo foi

Diaria (conforme . possivel observar quantos

1 T 08 atendidos; sendo 5 homens e (. .
demanda) Assistente. 03 mulh usudrios foram atendidos
; = eres. . .
Banho, cuidados nint . s;ns erlw € muiheres por meio da pernoite no
imei ; ; nin , o
Acolhimento pessoais, pernoite e errupto ~Socal Agosto: Cumprido parcialmente. | més de setembro.
institucional oferta kit higiene 13 vagas: Educador o
pessoal. Social 1 feminino

9 masculinos e 4
femininos

Setembro: Meta Cumprida

36 acolhidos

~ %{ s b
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4 municipes; 1 mulher e 3
homens.

32 transeuntes; 32 homens,

Julho: Meta Cumprida.

Servidos 184 refeicGes: cafés da
manh343, almogos 53, cafés da
tarde 18 e jantares 70.

o Agosto: meta cumprida
Oferta de café da | Didria (conforme

manh3 almoco, | demanda) Servicos Gerais Servidos: 142 refeigbes: cafés da
' ) Ianche' da tarde e' manha:35, almogo 39, café da
Alimentacéo jar;tar Ininterrupto Educador tarde 16, jantar 51.
' Social
Conforme Setembro: Meta Cumprida
demanda.
: 142 refeigbes ofertadas: cafés da
manh3d 48, almogos 63, cafés da
tarde 32 e jantares 78.
- | Conforme Juiho: Meta Cumprida.
Articulagio com | Reunides. demanda Coordenador . .
. : . i Discussdo de caso referente a trés
0s servigos da A de Servigo
redce Referf"c'a econtra . | Jagga usudrios do servico par inclusdo na
referéncia. L . - Tecnicos segunda turma do programa
8has 17h

municipal  Trabalho  Cidadao,
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Articulagao com os
servigos.

Minimo: 1
reunido por
trimestre para
discussdo de
€asos.

estando presente coordenadora
da unidade CRAS 3.

Discussao de caso usudria L.S.M.
estando presente a coordenadora
da unidade CREAS.

Agosto: Meta cumprida.

Constam nos relatérios 07
articulagdes sendo estas, Cartério
de Registro Civil, Guarda Civil
Municipal, CRAS 3, Comunidade
Terapéutica, Prote¢do  Social
Especial e Funda¢do Casa.

Setembro: Meta Cumprida

OSC apresenta articulagbes com
unidades do CRAS, CREAS, DADIS,
DGB, Clinica Terapéutica, Santa
Casa Municipal de Misericérdia.

Atendimento a
- familia

e Grupo.

® Reunides.

e Atendimento
individual.

¢ Encaminham
entos.

Diario
22362

8has17h

Grupo: semanal.

Reunioes:
mensais.

Psicélogo

Assistente
Social

T.0.

Coordenador
de Servicos

Relatério
Fotos

Frequéncia

Julho: Meta Cumprida
Parcialmente.

Atendimento Individual: 13

atendimentos e 13 intervencdes.

Grupo Semanal: 2 e

6 participantes.
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atoria de Asst
Deservolvimento g Incky

Visita
domiciliar.

Encaminhamento
e Atendimento
individual

Visita domiciliar:
mensal.

Grupo 1: em 15/07/2024 mediado
pela assistente social. Pauta
Educacéo de Filhos e Convivéncia —
ressaltando a importancia do
fortalecimento e a convivéncia
familiar. Local: Casa de Passagem.
Participantes: 3.

Grupo 2: em 25/07/2024 mediado
pela psicéloga e assistente social.
Tematica: Roda da Vida, com
objetivo de refletir  sobre
prioridades e objetivos que
acarretam em melhorias
significativas em varia areas. Local:
Casa de Fassagem. Participantes:
3.

Reunides Mensal: 0

Vista Domiciliar Mensal:13

Encaminhamentos:2 e 2
intervengoes.
. Agosto: Meta cumprida

parciaimente

Grupo 1 - 20/08/2024 — Realizado
pela psicéloga com tematica:

sk
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Aceitando emocdes. 3
participantes.

Grupo 2: 22/08/2024 - Realizado
pela assistente social com tematica
“Como dizer NAQ”. 3 participantes.

Reunidoes Mensal: 0

Atendimentos individuais:
N3o consta a efetivacdo desta agdo
neste més.

Encaminhamentos: Ndo consta em
relatdrio.

Oficina socioeducativa: realizada
em 09/08/24 oficihna com
familiares, para confecgdo de doce
de leite Ninho com o objetivo de
desenvolver habilidades manuais,
capacitagdo pessoal,
desenvolvimento de emogbes e
trocas de experiéncias.

Visitas domiciliares: Foram
efetivadas 15 visitas domiciliares,
tendo sido 07 destas pela psicéloga
e 08 pela terapeuta ocupacional.
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Setembro: Meta Cumprida
Parcialmente

Grupo: semanal.

06/09/24: Oficina Socioeducativa
com Familiares - T.0. A agdo ndo
foi realizada nesta data segundo
informa OSC, pois embora seja
realizado busca ativa dos assistidos
ha forte resisténcia da participagdo
e adesdo nas atividades, uma vez
que ha fragilizagdo do vinculo e a
dependéncia quimica é apontada
enguanto ponto de
estrangulamento.

19/09/24: Psicologa - Tema:
Meditagdlo de Um  Minuto.
Objetivo; auxiliar a resgatar a
alegria de viver. Participaram 3
pess0as.

14/09/24: Assistente Social -
Dinamica da Caixa Surpresa.
Objetivo;
participacdo/convivéncia/reflexio.
Local: Casa de Passagem.
Participantes: 3.
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Reunides: mensais.

Encaminhamento: 2; CRAS 3
beneficios eventuais. £
CREAS/DADIS acolhimento
temporario.

Atendimento individual: 8
Assistente Social:5

Psicologa: 3

Visita domiciliar: 15 efetivadas

Reunido Familiar: 0

Atendimento a

pessoas em
situacdo e/ou em
vias de rua

Atendimento
individual/ 20
usuarios

Grupo/ 1 semanal

Roda de conversa/ 1
quinzenal

Continuo
22 3 62

8has 17h

Psicélogo

Assistente
Social

T.0.

Educador

Relatoério
Fotos

Frequéncia

Julho:Meta
Parcialmente

Cumprida

Atendimentos: 178
Atendimento Individual:

Atendimentos no més: 14; 2
mulheres e 12 homens.

Atendimentos a usudrios em vias
de rua: 110; 23 muiheres e 87
homens.

T.0.: 1 atendimento.

Psicéloga: 2 atendimentos.

f@ B
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Oficinas sacio
educativas/ 2
semanal

Encaminhamentos/
Conforme demanda

Busca ativa/ Diaria

Assistente Social: 38
atendimentos.

Grupo Semanal:

23/07/2024: Psicologa  Tema:
Proposito e Sentido de Vida.
Objetivo: auxiliar o paciente na
busca pelo proposito e sentido de
vida, além de refletir sobre suas
decisdes e condutas. Local: Praca
Flamar. Participantes: 6.

Roda de Conversa Quinzenal:

05/07/2024: Assistente Social.
Objetivo: estimular e orientar os
usudrios do servigo na construgdo
e reconstrucdo de suas historias e
vivéncias individuais, coletivas e
familiares. Local:  Cerea.
Participantes: 9.

Oficinas sécio educativa 2
semanal:0

Encaminhamentos:4; ao CAPS AD,

-CAPS, CRAS 3 e CREAS.

11
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Busca Ativa-Diaria:3ag¢ao
desenvolvida pela  assistente
social.
Agosto: meta cumprida

parcialmente
Atendimento individual: 5
Psicéloga: 4

T.0.:1

Assistente Social: 0

Grupo: 1

13/08/24 dindmica de auto
instrugdo realizada pela psicéloga.
Local: praga Flemar, com 11
participantes.

Grupo 2: Realizada em 06/08/24,
com o objetivo de integragdo
interpessoal. Local: Praga Flamar.
Ndo descreve o numero de
participantes.

Roda de conversa: Realizada em
114/08/24, com o objetivo de
participacdo/convivéncia/reflexao
minimizar  situagdo de rua.
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Participantes: 8. Ndo mencionado
o local onde foi realizado.

Oficina socioeducativa: ndo consta
em relatdrio.

Encaminhamentos: Em 13/08/24
ao Ganha Tempo e 15/08/24 para
Segunda via de documentos.

Busca ativa:

Obs.: No relatério é mencionado
que acdo é realizada através de
contato telefénico, visitas
domiciliares, sendo ofertado para
os usudrios e seus familiares
transporte para atividades de
carater grupal.

Setembro: Meta Cumprida
Parcialmente.

Atendimentos Individuais: 18 L
Psicologa:3
T.0:5

‘ ' Assistente Social:10

\M%
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Grupo Semanal: 2

10/09/24: Psicologa. 10/09/24.
Dindmica do questionamento
socratico. Objetivo: metodologia
de autoinstrugdo implica que a
pessoa fale consigo para se
convencer a agir e, depois para
guiar a acdo. Local: Praga Flamar.
Participaram 7 pessoas.

18/09/24 - T.0. 18/09/24. Café da
Tarde — dindmica sobre a ocupacgao
e atividade humana no nosso
cotidiano. Local: Casa de
Passagem. Participaram 5 pessoas.

16/09/24 - Assistente Social.
Dindmica de  exercicio de
qualidades com objetivo de
promover integragdo, relagdo
interpéssoal, conscientiza¢do dos
usuarios guanto a suas
potencialidades. Local:  Praga
Flamar e Rodoviaria. Participaram
9 pessoas.

Roda de Conversa Semanat: 2

26/09/24: Psicbloga. Tema Parada |
de Pensamentos e Autoinstrugdo,
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Derenvolvimenio @ nohusio Social

com objetivo de controlar os
préprios pensamentos e agdes.
Local: Praga Flamar. Participaram 7
pessoas.

04/09/24: Assistente Social -
objetivo oportunizar aos usuarios
acesso a informagdes e acolhida
em Comunidade Terapéutica a fim
de novas perspectivas de vida e
saude. Local: Praga da Flamar e

Rodoviaria. Participaram 7
pessoas.
Oficinas Socioeducativas

Semanais: 2

12/09/24 - Educadoras. Tematica
Setembro Amarelo. Local: Casa de

Passagem. Participaram 3
usudrios.
Encaminhamentos: 1 para

unidade CRAS 2 possibilidade de
acesso a beneficios.

Busca Ativa: 8 assistente social. No
relatoric é mencionado que acdo é
realizada através de contato
telefdnico, visitas domiciliares,
sendo ofertado para os usudrios e

AT
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seus familiares transporte para
atividades de carater grupal.
Relatério Julho: Néo foi identificada No més de setembro é
informac&o no relatério emitido relatado que a divulgacdo
Fotos .
pela OSC. do servico nos moldes
Frequéncia ' ropostos no plano de
4 Midia Social: prop ~ 'p .
trabalho ndo foi realizada.
Mobilizagdes: Entretanto ocorreu a
Entrevista em Radio; o divulgacdo do processo
Publicacio em Radio:. seletivo da instituicdo, o
midias sociais e Coordenador lornal:. ace acaba pot
. _ Continuo de Servi indiretamente informar sua
ornal; e Servicos . N3 : A
] Agosto: Nao cumprida existéncia e trabalho.
x ~ Radio: 1 vez/més ~ . . .
Divulgacdo do Promog?? .de acoes . Coordenador N3o foi realizado no més a
servico de sensibilizacgo Midia Social: Institucional divulgagdo do servico nos moldes
para divulgacao do Semanal propostos no plano de trabalho.
trabatho, direitos e
necessidades de Jornal: Mensal Midia Social:
inclusdo social e MobilizacBes:
estabelecimento de .
parcetrias. Radio:.
Jornal:.
Setembro: Meta Nao Cumprida.
: ; Triagem e Relatério Julho: Meta cumprida
Fornecimento de Assi ’
ecim identificacsio Conforme H55|stf3nte
passagem- familiares demanda Social Foios
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Encaminhamento em
conformidade com
as parcerias entre
Administragdo
Publica e Empresas
de Transporte
Coletivo Rodoviario.

Ininterrupto

Podera ser
liberado
semestralmente
para 1 passe por
usuario.

Psicélogo

Coordenadora
de Servicos

Frequéncia

Cedidas 53 passagens para oS
seguintes municipios:

Barretos — SP: 25

Ribeirdo Preto — SP: 3

S3o Joaquim da Barra — SP: 25
Agosto: Meta cumprida

Cedidas 40 passagens para os
seguintes municipios:

Barretos — SP: 19

Ribeirdao Preto —SP: 3

S3o Joaquim da Barra —SP: 14
Migueldpolis: 4

Setembro: Meta éumprida

Cedidas 53 passagens para os
seguintes municipios:

Barretos — SP: 23
Ribeirdo Preto - SP: 4
Sao Joaquim da Barra — SP: 22

Miguelopolis - SP: 4
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Oficina de Auto
cuidados

Producdo de
experiéncias de
cuidado junto aos
usuarios, refletindo
sobre sua produgdo
de subjetividade,

| vida e formas de

cuidado e redugdo de
danos.

Semanal

Minimo:
minutos

Minimo:
usuarios

Maximo:

usudrios

40

20

50

Psicélogo
T. 0.

Educador
Social

Relatorio
Fotos

Frequéncia

Julho: Nao Cumprida.

A OSC informa que a oficina ndo foi
realizada pela equipe técnica,
sendo apenas ofertado
orientacbes sobre o autocuidado
didrio ao usudrios do servico pela
assistente social.

Agosto: Cumprida parcialmente.

Oficina de autocuidado, realizada
pela T.O. em 30/08/24, com o
tema Desenvolvimento de praticas
de auto cuidado, fortalecimento de
vinculos e rede de apoio.
Participantes: 8. Local: Casa de
Passagem.

Setembro: Meta
Parcialmente

Cumprida

30/09/24: Terapeuta Ocupacional-
Objetivo de desenvolvimento de
praticas de autocuidado,
fortalecimento de vinculos e rede
de apoio. Local: Praga da Flamar e
Casa de Passagem. Participaram 3
pesscas.

pogt
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Relatério Julho: Meta ndo cumprida
Fotos Segundo a OSC a agdo ndo foi
A realizada, visto as mesmas
Frequéncia s :
justificativas anteriores
Atividades Semanal (profissional de  férias). E
i i | oo ’ ercebendo a ndo adesdo dos
artesanais, corporais, | Minimo: 40 P < g ) g
ici i $sti . usudrios apds mudangas de
Oficina Terapeuta | lidicas e plasticas | minutos 10 atént P I ; .
Ocupacional como recursos " eéstrategias para alcance da meta,
mediadores de | 20 usuarios foi decidido em reunido que esta
intervencdo coletiva . atividade serd excluida do plano de
| S0 usuarios trabalho no préximo

aditivo/apostilamento.
Agosto: Ndo cumprida.

Setembro: Meta ndo Cumprida

Relatério Julho: N3o executada. Julho: OSC ndo menciona
Fotos o lat tividade ndo foi justificativa para auséncia
. ' sc relata que a atividade ndo foi - .
Final de semana ; q o da realizacdo da atividade
A mencionada pelos técnicos ou .
. . Frequéncia O em tela.
A atividade deverd | Conforme educadores sociais.
prezar pela | demanda Educédoir : Acosto: N3 tad Setembro: No relatério do
Cine Pipcca participacdo dos . : gosto: Nao executada. prezado més refere que a
o tendi Conforme Social . . ) ) .
atendidos na escolha demanda em : Consta que essa agdc é realizada | agdo Cine Pipoca é realizada
dos filmes i 5| d i j
s. ) . . 3 e forma informal, ou seja
acolhimento de forma informal, quando ha_ S 't;r ja,
e i idénci L uando ha publico no
institucional. acolhidos na residéncia e a escolha | 4 p

do que assistir é feita pelos | servico de acolhimento
: ‘estes  escolhem  quais

programas assistir uma vez

\@@3@
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usuarios. Sem que haja | que a televisdo é deles
planejamento. mesmo, sem que haja uma
. | interagdo mais
Setembro: No prezado més
o ~ aprofundada entre
atividade ndo executada. .
educador e acolhido.
Relatério Jutho: Meta cumprida Julho: um ponto muito
. . .| positivo a OSC informa que
Fotos A OSC informa que no dia 11/07 foi . ~
i e o nos préximos meses serao
A realizado “Festiva” com objetivo . . .
Frequéncia Nl realizadas novas estratégias
de comemorar festa junina,
. = para entrosamento e
contudo a atividade ndo ocorreu s . .
D . Mensal . .. criagdo de vinculos a fim de
Realizacdo da em consequéncia de auséncia de L
. N o . que O0S usuarios possam
. comemoracgdo da Conforme . adesdo dos usuarios do servigo. .
Festiva ) L Equipe engajar —~ se nas propostas
data de aniversario demanda . . .
£ Agosto: meta cumprida do servico e os profissionais
dos usudrios. "
Todos os casos. 4 ) | possam colocar em pratica
27/08/'24 festiva com o tema l?la novas técnicas e manejos.
dos pais e aniversariantes do més;
com 9 participantes.
Setembro: Atividade nao
executada. '
Assistente Relatério Julho: Meta Cumprida
social ) . _ ]
. : Fotos Discussdo de Caso com equipe das
, Continuo . .
Articulacdo com o Frequ éncia unidades: CRAS1, CRAS2, CRAS 3 e
. Assisténcia Social | Cadastramento e Conforme , ’ CREAS. Encaminhamento para
: N demanda Coordetiador ,
inclusdo em de Servicos
)
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beneficios e
programas.

Todos os casos.

10% incluidos e
com permanéncia

acesso e permanéncia em
programas e beneficios sociais.

Agosto: Meta cumprida.

Articulagdo com a
Salude

no Trabalho
- Consta em relatorio articulagdo
Cidadao;
com CRAS 3 e DADIS.
Setembro: Meta Cumprida.
Discussdo de Caso com equipe das
unidades: CRAS2, CRAS 3.
Possibilidade de acesso a
programas e beneficios sociais.
e Diagnostico Relatério Julho: Meta Cumprida
d: sakude € Continuo Fotos Agbes junto as unidades CAPS e
check-up.
Conforme Frequéncia CAPS AD.
demanda

e |evantament
o das
vacinagoes.

e Realizagdo
de exames.

* Acompanha
mente Saude
Mental.

Todos os casos.

Uso adequado de
medicamentos
em pelo menos
10% dos casos.

Assistente
. social

Psicélogo

Coordenador
de Servigos

Agosto: Meta cumprida

Articulagdo com CAPS AD referente
a vaga em comunidade terapéutica
e discussdo re caso e intervengdes.
E CAPS Marcos Ferreira acerca de
medicagéo assistida.

"Setembro: Meta Cumprida.

AcOes junto as unidades CAPS e
CAPSAD. -
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e Internagdes
para
tratamento
de
dependéncia
quimica.

Acompanhament
0 pos-internacdo
e tratamento de
dependéncia
quimica

Inclusdo em cursos
de qualificacdo
profissional.

Reinserg¢ao no
mercado de
trabalho.

Apoio para
reintegracao familiar
e/ou condi¢des para
autonomia e
independéncia.

Continuo

Minimo: 6 meses
apos a término da
internagao.

Conforme
demanda

Todos os casos
que passarem por
internagdo.

Assistente
social

Psicélogo

Cocrdenador
de Servigos

Relatério
Fotos

Frequéncia

Julho: Meta ndo cumprida.

Consta em relatorio emitido pela
0OSC que no més de julho ndo
foram encaminhados usudrios
para o servico de reabilitagdo
voluntdria. N3o constz informacao
acerca de acompanhamento pods-
internagdo e tratamento de
dependéncia quimica

Agosto: Meta cumprida.

Consta articulagdo acerca do. pos
internagdo de um atendido,
realizado abordagem social, visita
domiciliar e condugdc a casa de
familiar que estd acolhendo no
momento. '

Setembro: Meta Cumprida
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Ndo é apresentado publico para
essa a¢do, segundo relato da OSC.

Relatério Julho: Meta ndo cumprida No més de setembro a OSC
. . . relata que o setor da
i Fotos Segundo a OSC ndo foi realizada . N .
Diario Assistente ] . | educagdo ndo realizou
e A parceria com setor de Educagdo i o
Sensibilizacao e Conforme kocial Frequéncia 5o aderi g parceria pelos usudrios ndo
Articulagdo com a | inclusdo dos usuarios demanda Psicologo ndo aderir a retornar aos estudos. aderir ao retorno dos
Educacgdo no EJA - Educagdo de Coordenador de Agosto: n3o executada. estudos. Assim  sendo
Jovens e Adultos. Sensibilizar todos e rvicos . ) observacdo uma negativa
05 casos. ¢ Setembro: Meta ndo Cumprida para efetivacio da a¢do em
tela em cardter de Politica
Publica.
¢ Promogdo de ) Julho: ndo cumprida No més de setembro é
Continuo 3
acesso a . . ] relatado que na questdo
cont Ndo foi possivel mensurar a capacitacio, os ususrios
cursos e ' ~ . )
T ontorme Assistente execucdo da atividade, uma vez | :
qualificagdo | demanda Social que a OSC informa que na questdo ndo aderiram 3os cursos
Articulacs profissional Psicol N . ofertados conforme
rticulagao com * | sensibilizar todos sicotoga capacitagdo ndo aderem aos | . x o
D . divulgacdo pelo Sindicato
esenvolvimento e Cadastramen Cursos ofertados conforme
. 0s casos. T.0. ) . > Rural, Fundo Social, PAT e
Economico to no PAT - o divulgagdo do Sindicato Rural, oUtros .
Posto de Insercao minima | 1o nadora Fundo Social, PAT e outros. ] '
&)
Atendimento | de 10% no de Servicos «
20 mercado de Agosto: Ndo executada
Trabalhador. trabalho. . Setembro: Meta ndo Cumprida
Capacitacio Relatério Julho: Meta Cumprida
profissional

Fotos
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Desenvolvimento de
novas habilidades e
compreens3o da
guestao social.

3 vezes/ano

Minimo: 4h por
profissional

Todos os
profissionais.

Equipe
Coordenador

Institucional

Frequéncia

08/07/24: T.0.: Tema: Aspectos do
cuidado integral para pessoas em
situacdo de rua acompanhadas por
servigos de salide e de assisténcia
social: um olhar pela terapia
ocupacional. Carga horaria: 30
minutos.
LOCAL:https://doiorg/10.4322/25
26-8910.ctoao1809 |

Agosto: Meta cumprida.

Leitura de artigo cientifico em
30/08/24 pela Terapeuta
ocupacional: Terapia ocupacional e
reabilitagdo  psicossocial: uma
rela¢3o possivel?

Local/Fonte: Dispbm’vel em:
https://ceto.pro.br/wp-
content/uploads/2021/03/TERAPI
A-OCUPACIONAL-E-
REABILITACAO-PSICOSSOCIAL.pdf
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Setembro: Meta Cumprida
Terapeuta Ocupacional. Tema:
Conhecendo a protegdo social
especial no SUAS - Modulo 1:
Compreendendo a protecdo social
especial de media complexidade
do SUAS. Carga horaria: 2h00.
Local:
https://novoead.cidadania.gov.br/

Cursos

Reunido de
‘equipe

Avaliacdo e
monitoramento.

Planejamento  das
acdes e intervencgdes.

Estudo de casos.

Elaboracdo de
relatérios técnicos e
de atividades.

Minimo: mensal

Profissionais de
execucdo direta.

Equipe

Relatério
Fotos

Frequéncia

Julho: ndo cumprida

Ndo identificagdo a a¢do nas
informagbes prestadas pela OSC
em relatério.

Agosto: meta cumprida.

As reuniGes de equipe acontecem |

das 13h-as 14h15. No més de
agosto foram realizadas duas
reunides: 20 e 27/08. Pautas:

descricdo dos caigos no plano de |

trabalho, organizacdao do servigc,
dentre outros.
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Setembro: Meta cumprida.

Realizadas nas datas de: 3,10 e
17/09/24. Participantes: todos os
funciondrios da casa de passagem.
Pauta: plano de trabalho,
regulamento interno, articulagdo
de ideias dos servigos
empenhados, planejamento de
atividades e discussdo de alguns
casos.

Registro de
Atendimento dos
usudrios.

Elaborag¢do e

alimentagdo do PIA.

Acompanhamento,
atendimento e
encaminhamento
dos usudrios.

Elaborag3o de
relatérios de
atendimentos.

Continuo
Adesdo Equipe

Usuério

Rede de servigos

Equipe

Relatdrio
Fotos

Frequéncia

Julho: Meta cumprida.

Construidos 3PIAs, alimentados 3
PiAs.

Agosto: N3o consta.

Setembro: Meta

Parcialmente.

Cumprida

No més de setembro ndo é
informado ac¢des realizadas
junto a0  instrumental
técnico PIA.

ANALISE DA PRESTAGAO DE
CONTAS FINANCEIRA .

A partir deste comparativo verifica-se cumprimento garcial do Plano de Aplicagio. Ne entanto, ao analisar a Prestzciio de
Contas constata-se adequada aplicacéo do recurso recebido, haverdo somente os seguintes apontamentos:

Estadual - julho/2024
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Capa, Demonstrativo de despesas e Ficha Contabil:
- Més de referéncia: julho/2024;

- Processo: 181/2021;

- Edital: 123/2021;

- Termo de Colaboracgdo: 03/2022.

Justificativa - Pdagina 11:

O que houve de fato?

- O holerite foi corrigido? Se sim, anexar o primeiro holerite (errado) no valor de RS 1.216,65.

- O holerite estava correto desde o inicio, o pagamento foi efetuado errado e no dia seguinte foi pago a diferenga? Se sim,
refazer a justificativa explicando dessa forma o ocorrido.

Municipal - julho/2024

Capa:
- Termo de Colaboragao: 03/2022.

Demonstrativo de despesas e Ficha Contabil:
- Edital: 123/2021.

Justificativa - Pagina 16:

- Os documentos sdo faturas e ndo “NF;

- Explicar o porqué foram pagas indevidamente (foi pago na conta do servigo de acolhimento);
- Refazer justificativa.

Justificativa — Pagina 32:

- Os documentos sdo faturas e ndo “NF;
- Refazer justificativa.

Pdginas 89 e 93:
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- Retirar, pois tratam-se de transferéncias efetuadas a partir de outras contas. Nos pagamentos rateados devem constar
SOMENTE o comprovante de pagamento total e o comprovante do pagamento PARTE pago pela conta da parceria a quaI se
estd prestando conta. , S —
Paginas 130: ' '

- Retirar, pois o comprovahte de despesas é da competéncia de agosto e deverd ser apresentado e jUstiﬁcado na prestagdo de .
contas de agosto. '
Sugestao:

- Quando houver somente uma Nota Fiscal de combustivel, anexar a planilha de controle de combustivel junto com a nota
fiscal para facilitar conferéncia.
Nota Fiscal n® 14725 — Supermercado Mutirdo:

- Reordenar paginas.
Pdginas 76 a 79 - DEAGUA:

- Conta paga em duplicidade. Anexar justificativa explicando o motivo do pagamento em dupl|C|dade

- Fazer a devolug3o do valor e justificar na prestagdo de contas do més.

O pagamento indevido feito a Tanise no valor de RS 449,40 deverd constar nos demonstrativos de despesas das paginas 3 e
7. Inserir linha com a despesa e na natureza colocar “despesa indevida”, pois ao fazer a soma das despesas sem considerar
esse valor nédo se chega ao saido final correto da conta.

Estadual - agosto/2024

Capa:

- Processo: 181/2021;
- Edital: 123/2021;
< Termo de colaboracdo: 03/2022
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Demonstrativo de despesas:

-Processo: 181/2021;

-Termo de colaboragdo: 03/2022;

-Edital: 123/2021;

- Langar a despesa do més (tabela esta em branco).

Ficha contabil:
- Processo: 181/2021;

- Termo de colaboragdo: 03/2022;
- Edital: 123/2021.

Pagina 5 (Demonstrativo de despesas incorridas no exercicio):
- Langar a despesa do més (tabela esta em branco).
Pagina 4 (RP 10):

- Na linha “(D) OUTRAS RECEITAS DECORRENTES DA EXECUGCAQ DE AJUSTE” deverd constar o valor da devolucao recebida na
conta de RS 339,35, o que altera o valor total (Linha G) para RS 4.971,11. Corrigir;

- Dessa forma devera também ser corrigido o demonstrativo do saldo financeiro do exercicio (pdagina 6), atualizando a Ilnha Ge
inserindo o valor da despesa na linha J.

Demais correcoes necessarias:

| - Colocar meméria de célculo, pois ha despesa paga de forma rateada;

29
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- Para melhor compreensao, colocar por tltimo e nessa sequéncia: o boleto do pagamento judicial (pagina 18) com o carimbo
constando os dados da parceria e o valor do pagamento parcial, o comprovante do valor da parte para a conta movimento (pagina
20) e o comprovante de pagamento total (pagina 22). A pagina 21 deverd ser excluida, pois trata-se de transacao efetuada de
outra conta;

- Apds essas alteracdes serd necessario refazer a humeragao da prestagdo de contas.

Municipal — Agosto/2024

Capa:

- Edital: 123/2021.

Demonstrativo de despesas:

-Edital: 123/2021. |

Paginas 39 a 41 / 84 a 85 — Nunes e Ferrari — NF’s: 324 e 346:

- Os pagamentos foram efetuados para pessoa fisica, divergindo assim do fornecedor constante nas notas fiscais, que € pessoa
juridica, devendo ser regularizados.

Em consulta ao site oficial da OSC Associacdo ALAR consta o Relatério de Prestagdo de Contas Repasse ao Terceiro Setor do

TRANSPARENCIAATIVA | trimestre supracitado. Ultima consulta ocorreu ern 29/09/2024.
) RESULTADOS {x ] PARCIAIS
(ATE A PRESENTE DATA) [ ] FINAIS

e
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EFICACIA DOS INDICADORES DO | [x ] SATISFATORIOS
PLANODE TRABALHO (SE HOUVER) | [] INSATISFATORIOS

EFEITO SANEADOR DO : Dificultadores levantados pela Comissao:

MONITORAMENTO

Ao analisar quantitativamente as a¢des pactuadas tem-se:
Atividades/metas pactuadas cumpridas no periodo: 31

ANALISE QUANTITATIVA Atividades/metas pactuadas cumpridas parcialmente no periodo: 10
Atividades/metas pactuadas ndo cumpridas/n3o identificadas: 26
Atividades/metas pactuadas retirados respeitando novo apostilamento:
Ao analisar de maneira qualitativa os resultados da parceria foi observado que os impactos e
beneficios previstos no plano de trabalho foram efetivamente atingidos com a execugdo, onde
observamos como resultados e beneficios: identificar familias e individuos com direitos violados, a
natureza das violagdes, as condi¢cdes em que vivem, estratégias de sobrevivéncia, procedéncias,
ANALISE QUALITATIVA aspirac¢des, desejos e relagdes com as instituicbes; promover agdes de sensibilizagdo para divuigacdo
do trabalho realizado, direitos e necessidades de inclusdo estabelecimento de parcerias; construir o
processo de saida das ruas e possibilitar condigdes de acesso a rede de servigos e a beneficios
| assistenciais. Promover agdes para reinser¢do familiar e comunitaria, bem como disponibilizar
acolhimento institucional para pessoas em situa¢do de rua e/ou em vias de rua.
[ 1 AMBIENTAL : ~ T
[ JCULTURAL
IMPACTO DA PARCERIA [X] ECONOMICO
[X] SOCIAL

[ 1 OUTROS. Especificar:

2. ANALISE DA EXECUGAO DO SERVICO

2.1 Descricao das atividades e metas estabelecidas(Descrigdo sumdria das atividades e metas estabelecidas — Art. 59 da Lei 13.019/2014):
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2.2 CUMPRIMIENTO DE METAS

SATISFACAO DO PUBLICO (SE HOUVER) Ainda ndo ocorreu pesquisa de satisfacdo pelo Gestor de Parceria/Comissao.
CONTROLE SOCIAL (SE HOUVER) N3o houve.
, Diante do. exposto concluimos que a OSC cumpriu parcialmente com o objeto da parceria,
CONCLUSAO considerando que algumas aces e metas tiveram alcance parcial, bem como os apontamentos
relacionados a Prestacao de Contas Financeira.

LISTA DE ANEXOS:

Foto ratirada em 02/08/24 visita in — loco da Comiss3o de Monitoramento e Avali¢3o: objetivo conhecer o novo prédio para execugdo dos sarvigos e relatdrios de prestacdo
de contas.

Lista de presenca de visita técnica institucional realizada na data de 01/10/2024, na qual participaram os membros da comissdo de monitoramento e avaliagdo, gestdo de
parceria, interventora municipal, coordenadora institucional, coordenadora de servicos e demais funciondrios da OSC.

@ :
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Lista de presenga de visita técnica institucional realizada na data de 01/10/2024
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- Foto retirada em 01/10/24 V|S|ta in — loco da Comissdo de Monltoramento e Avaligdo: objetwo dlalogo acerca das atividades desenvolwdas e possiveis estrateglas
mtervengao ‘ o '
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PREFEITURA DO MUNICIP10 DE GUAIRA

RELATORIO DE VISITA TECNICA IN LOCO

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:
Associa¢ao LAR - ALAR

N2 DO PROCESSO: 181/2021

MODALIDADE: Termo de Colaboragdo n203/2022

N2 DO TERMO0:03/2022

GESTOR DA PARCERIA: Regiana Francisco Alves Machado
COMISSAOQ: Presidente — Fernanda Cristina do Nascimento
Membro — Mileide Pinto Fernandes

Membro - Tiago Bogas Corréa

PORTARIA: 13057- 31/08/2023

DECRETO: 7181 - 24/06/2024

TITULO DO PROJETO OU ATIVIDADE:
Servigo especuallzado em abordagem socnal/Casa de Passagem

PERIODO DE VIGENCIA: Inicio: 06/07/2022 Fim:05/07/2027

DATA DA VISITA: 02/08/2024 e 01/10/2024

[LOCAL DA VISITA: Casa de Passagem

OBIETIVO DA VISITA:

relatérios de prestacio de contas.

" |0 objetivo da visita foi apresentagio dos atuais membros da comiss3o de monitoramento e avaliagdo, conhecer o novo prédio da 05C para
o desenvolvimento dos servigos, discutir as atividades desenvolvidas previstas no plano de trabalho, maior compreensdo das estratégias e
metodologia de trabalho da equipe do servico.Bem como reflexdo e estrategias para sanar o nimero alto de apontamentos observados nos

|RELATORIO:

v

AS
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Em 02 de Agosto do presente ano a presidente da Fernanda do Nascimento e a membro da Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo Mileide
Fernandes realizaram visita in loco na OSC onde foram recepcionadas pela assistente social Talita Talarico a técnica apresentou o novo prédio para
o desenvolvimento das atividades pactuadas. Demonstrou a recepgdo os membros da equipe presentes no momento, guarda mirim, recepcionista.
Os quartos dos atendidos; uma ala masculina 2 quartos, uma ala feminina 1 quarto, visto espaco fisico ser menor ao antigo prédio da prefeitura,
algumas camas n3o foram trazidas para o local. Apresenta os banheiros para atendimento ao publico e da equipe, a sala da equipe multidisciplina
a auséncia de sala para atendimento particularizado, espago de atividades (TV) e refei¢des. O imével possui estrutura fisica regular ha portas de
madeira e pldstico com defeitos. N3o ha interfone como a porta do espaco de atendimento fica fecha ha necessidade de bater no portdo para
recepgao aos usuarios ccorrer.

Durante a visita a interventora municipal Sandra Guilt.erme estava presente na unidade participando da reunido em companhia da assistente

social, o servidor publico Clovis Nomura emprestado pela Diretoria de Assisténcia, Desenovolvimenrto e Inclusdo Social, visto nimero reduzido
de profissionais da equipe da OSC.

Os membros da comissdo mencionaram a auséncia de algumas atidadeS pactuadas nos relatérios emitidos pela OSC referente ao trimestre
anterior principalmente no tépico atendimento aos usuarios e familia que englobam agdes de carater grupal, visita domiciliares, roda de
conversa, a reiterada ausencia de ativades executadas pela T.0., auséncia de justificativa em relagdo a algumas atividades exercutadas. _
Foi mencionado pelos membros da OSC e o funcionario publico Clévis e novo apostilamento onde algumas atividades seriam retidas do
planejamento para execugdo.como; corte de cabelo e barba, horticultura. A interventora Sra. Sandra ressalva que o recurso repassado para
servico e os gastos mensais altos. |

E apresentado ainda algumas questdes referentes ao quadro de recursos humanos da OSC que impact3o diretamente na execug¢do de algumas
atividades como afastamento do motorista por tempo indeterminado, visto quadro de satde. Cabendo a equipe técnica realizar as atividades de
abordagem social sem auxilio de motorista acarretando em mudangas na dindmica da equipe. Havia 4 membros da equipe afastados durante os
membros da OSC presentes na reunido. Em relagdo ao ponto apresentado discutido a possibilidade de interventora solicitar a chefe da protecgdo
especial Sra. Regiaha Machado de Assis disponibilizagio de motorista da DADIS por 2 dias para as a¢des de abordagem social, visitas domiciliares.
Mencioanam que havia 2 homens sendos atendimos pelo servi¢o de acolhimento, a estrutura fisica do imével ndo possui espago adequado para
execugdo dos servigos.. Questionados acerca do periodo destinado para execugdo dos serigos no atual predio, somos informado que n3o foi
apresentado data para mudan'ca de local.

Outros pontos discutidos foram as a¢&es em parceria com as politicas de satde, educag¢do, desenvolvimento econdmico ( emprego e renda). .
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Segundo a técnica de servico social o publico assistido ndo demonstra interesse em realizar atividades junto as politicas de Educagdo e
Desenvolvimento Economico. A tecnica de servico social declara que buscou estrategias e interve¢des como busca ativa para atingir as metas e
sensibilizacdo dos usuarios, sem sucesso. Pensado atendimentos em conjunto com profissionais da area da saude para avangar no quesito
protegdo, prevencao e recuperagao, alto indice de dependencia quimica.

Ademais dialogado sobre divulgacdo dos servigos atraves da radio, jornal e outror meios de comunicagdo aprensentado o novo endereco e 0s
servigos executados. Sugerido a ampliagdo da a¢do para maior vislumbre dos servigos execultados.

Na data de primeiro de outubro os trés membros da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, gestora de parceria e chefe do departamento de
protegdo especial Sra. Regiana, participardo da reunido os seguintes memoros da OSC a interventora municipal Sra. Sandra Regina Gui:herme
de Barros, Coordenadora Institucional Sra. Ana Paula Lopes da Silva, Coordenadora de Servigo Sra. Bruna Tostes Alves, Assistente Social Talita
- |Dantonio Talarico, Psicologa Sra. Leticia G. Figueiredo Duarte e nutricionista Sra. Cinira.

A presente visita teve como objetivo dialogar sobre os altos apontamentos identificados no relatério emitido no trimestre interior nos relatérios
-|de prestagdo de contas, tais como: n3o ser entregue notas dentro do prazo devido ao fato da guarda mirim ndo realizar entrega do documento
que estava arquivado, atraso de pagamentos em consequéncia das a¢de da guarda mirim, nimero de pessoas abordadas e abordagem social,
atividade de cuidados pessoais enquanto atividade de carater coletivo e n3o individual, auséncia de divulgagdo do servigo para alem de Instagram
‘|le Facebook que também seguem desatualizados segundo pesqui da OSC, a reincidéncia no descumprimentos das atividades atribuidas a
Terapeuta Ocupacional, atendimentos realizados a pessoas em ou vias de rua e suas familias, estrategias realizadas no acolhimento instituional
- pernoite e o recurso financeiro mensalmente nao utilizado - saldo positivo no trimestre. Os membros pontuaram também a auséncia de
informagdes nos relatérios emitidos pela OSC, ressaltando que algumas a¢des ndo foram discriminadas em consequéncia da ex-coordenadora se
negar a informa — las. Refletido que demais membros da equipe poderiam efetivar a construgdo do relatérios com as informagbes necessarias
para conclusdo da prestagdo de contas para além da ex-coordenadora do servigo.

Solicitado pelos membros da Comissdo a possibilidade de alteracdo no instrumental Relatério das Atividades Execultadas, uma vez que sdo
separadas as informaces e ndo seguem o quadro do Plano de Trabalho (mas contem as informag&es do Plano'de Trabalho). Membros da QSC
referem que ja se estudava essa possibilidade. A ccordenadora de servigo Sra. Bruna acrescenta estar analisando os instrumentais e informages
prestadas pela equipe técnica para as altera¢des necesséria. ' ’

A interventora Sra. Sandra nos informa que a mudanga de irnével impactou na execugdo de algumas atividades, contudo com a chegada na nova
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coordenadora de servigo Sra. Bruna e o retorno de profissionais afastados ja ocorreram alteragdes importantes e positivas, como o retorno das
abordagens sociais.

Durante o dialogo a Sra. Regiana refere que o novo apostilamento algumas atividades foram retiradas para execugdo e algumas agdes integradas
de modo geral como articulagdes em rede englobando as politicas de educacdo, saide, desenvolvimento economico e assisténcia social.

CONCLUSAO:

Haja vista os fatos observados nos Relatdrios de Prestacdo de Contas a reincidéncia no ndo cumprimento de algumas atividades pactuadas, 0s
membros da Comissao realizou atividades in loco, com a finalidade de contribuir com a construg¢do de intervegdes que se alinhem com as agdes
pactuadas.

Um ponto de estrangulamento trazido concomitantemente é a dificuldade dos usuarios em aderirem as atividades de carater coletivo, mesmo c
buscas ativas. Uma questdo tambem pontuada é o alcoolismo, a parceria com o setor do CAPS AD foi referenciada como muito positiva, no entar
uma dificuldade enr adesdo aos atendimentos nas unidades de saude. E a dependencia quimica tambem é colocada em tela como uma dificuldag
usuarios em realizar as atividades propostas dentro da politica de Assisténcia Social e demais.

PROVIDENCIAS OU RECOMENDACOES:

¢ Discutido com a equipe técnica da OSC metodologias e estrategias para execugdo das atividades pactuadas.
e Parceria junto a DADIS para fornecimento de transporte e motorista, visto afastamento do profissional da OSC.

e Enviado a DADIS e 32 Setor solicitagdo para a equipe técnica a fim de ampliacdo de saberes acerca da metodologia de
trabalho, possivel consutoria. '

e Sugere-se a possibilidade do portdo para acesso a recep¢ado do servico ficar aberto durante as atividade no periodo diurno, conforme
consta na foto oficial do servico na pagina da OSC ALAR.

Local:Guaira-SP.
Data:
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Fernanda Cristina do Nascimento
Presidente da Comissdo de Monitoramento
Cargo Efetivo
CPF 368.454.088-90

Mileide Pinto Fernandes
Membro da Comissdo de Monitoramento
Cargo efetivo
CPF 361.559258-10
(Membro desta comissio de 02/10/2023 a 24/09/2024)

/

Membro

Tiago B\Sg’as‘Correa

da Comissdo de Monitoramento
Cargo efetivo
CPF 375.290.318-05

(Membro desta comissdo de 24/06/2024 a 30/08/2024) |
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Relatério trimestral elaborado pela Comiss3o de Monitoramento e Avaliagio do Processo n2 181/2021- Servigo Especializado em Abordagem Social/ Casa de Passagem.
Local: Guaira/SP

Data: 23/12/2024

- Fernanda Cristina do Nascimento Mileide Pinto Fernandes

Presidente da Comissédo de Monitoramento Membro da Comissdao de Monitoramento
Cargo Efetivo Cargo efetivo
CPF 368.454.088-90 CPF 361.559258-10

(Membro desta comissdo de 02/10/2023 a 24/09/2024)

Yalficio 5 Grosals Sibo

Tiago Bogas Correa Patricia de Carvalho Silva
Membro da Cgmissdo de Monitoramento Membro da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo
Cargo efetivo , Cargo efetivo
CPF 375.290.318-05 CPF 427.613.808-60
(Membro desta comissdo de 24/06/2024 a 30/08/2024) (Membro desta comissdo desde 30/08/2024)
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Guaira/SP, 09 de janeiro de 2025.

Oficio n.2: 31/2025

Assunto: Despacho de Documentos

Objeto: Servico Especializado em Abordagem Social
Processo n.2: 181/2021

Vigéncia: 06/07/2022 a 05/07/2027

OSC: Associagao Lar - ALAR

Referéncia: julho/24 a setembro/24

Prezada Senhora,

Vimos por meio deste encaminhar documentos referentes ao monitoramento e
avalia¢do da execuc¢do do objeto: SERVICO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL,
executado pela Associagdo Lar - ALAR no periodo de julho/24 a setembro/24, conforme

segue:

Oficio Gestor da Parceria n.2 1412/2024;

Relatorio Técnico do Gestor sobre a Execugdo do Objeto;
Oficio Comissdo n.2 09/2024;

Homologacao do Parecer Técnico do Gestor da Parceria;
Oficio Comissao n.2 08/2024;

Relatoério Técnico da Comissdo de Monitoramento e Avaliagio;
Relatorio de Visita Técnica In Loco.

VVVVVVYY

Atenciosamente,

Erica de Paula Zdifipier{ Nadayoshi
Assistente Social - CRESS 38.818
Diretoria da Assisténcia, Desenvolvimento e Inclusdo Social

Sandra Regina Guilherme de Barros

Interventora Associagdo Lar Pm-‘-o(;()\_)\DOQﬁJ_Q_3>J;L-@e?»'5
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Guaira/SP, 09 de janeiro de 2025.

Oficio n.2: 32/2025

Assunto: Despacho de Documentos

Objeto: Servico Especializado em Abordagem Social
Processo n.2: 181/2021

Vigéncia: 06/07/2022 a 05/07/2027

0SC: Associacio Lar - ALAR

Referéncia: julho/24 a setembro/24

Prezada Senhora,

Vimos por meio deste encaminhar documentos referentes ao monitoramento e

avalia¢do da execugdo do objeto: SERVICO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL,

executado pela Associagdo Lar - ALAR no periodo de julho/24 a setembro/24, conforme
segue:

Oficio Comissdo n.2 09/2024;

Homologacio do Parecer Técnico do Gestor da Parceria;
Oficio Comissdo n.2 08/2024;

Relatério Técnico da Comissio de Monitoramento e Avaliagao;
Relatério de Visita Técnica In Loco.

YVVV VY

Atenciosamente,

Erica de Paula Zampieri Nadayoshi
Assistente Social - CRESS 38.818
Diretoria da Assisténcia, Desenvolvimento e Inclusdo Social

Regiana Francisco Alves Machado
Gestora da Parceria




